
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός εσωτερικού κανονισμού του Εργα-
στηρίου Αστροφυσικής του Τομέα Αστροφυσι-
κής, Αστρονομίας και Μηχανικής του Τμήματος 
Φυσικής της Σχολής Θετικών Επιστημών του 
ΕΚΠΑ.

2 Έγκριση του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργί-
ας της Β΄ Μαιευτικής-Γυναικολογικής Κλινικής του 
Τομέα Χειρουργικής του Τμήματος Ιατρικής της 
Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστοτε λείου Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. πράξης 886  (1)
 Καθορισμός εσωτερικού κανονισμού του Εργα-

στηρίου Αστροφυσικής του Τομέα Αστροφυ-

σικής, Αστρονομίας και Μηχανικής του Τμήμα-

τος Φυσικής της Σχολής Θετικών Επιστημών του 

ΕΚΠΑ. 

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ.  24 του άρθρου 80 του ν. 4009/2011, 

όπως προστέθηκε με το άρθρο 96 του ν.4310/2014, 
όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει και το άρθρο 28 του 
ν. 4485/2017.

2. Το π.δ. 85/2013 «Ίδρυση, μετονομασία, ανασυγκρό-
τηση Σχολών και ίδρυση Τμήματος στο Εθνικό και Καπο-
διστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών» (Α’ 124).

3. Την υπό στοιχεία Β1/1127/2-1-1986 υπουργική 
απόφαση «Κατανομή εργαστηρίων και σπουδαστηρίου 
στους τομείς του τμήματος Φυσικής της σχολής Θετικών 
Επιστημών του Πανεπιστημίου Αθηνών» (Β’ 33).

4. Την από 15-7-2021 απόφαση της Συγκλήτου.
5. Την από 12-4-2021 απόφαση της Συνέλευσης του 

Τμήματος Φυσικής.
6. Την από 7-4-2021 απόφαση της Γενικής Συνέλευσης 

του Τομέα Αστροφυσικής, Αστρονομίας και Μηχανικής

7. Το γεγονός ότι ο καθορισμός του εσωτερικού κανο-
νισμού του Εργαστηρίου Αστροφυσικής δεν θα βαρύνει 
τον τακτικό προϋπολογισμό ή την κρατική επιχορήγηση 
του Ιδρύματος, αποφασίζουμε:

Τον καθορισμό του εσωτερικού κανονισμού του Ερ-
γαστηρίου Αστροφυσικής του Τομέα Αστροφυσικής, 
Αστρονομίας και Μηχανικής του Τμήματος Φυσικής 
της Σχολής Θετικών Επιστημών, όπως στην υπό στοι-
χεία Β1/1127/2-1-1986 υπουργική απόφαση (Β’ 33), ως 
ακολούθως:

Άρθρο 1 
Αντικείμενο

Το Εργαστήριο Αστροφυσικής του Τμήματος Φυσικής 
της Σχολής Θετικών Επιστημών του Εθνικού και Καπο-
διστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών που κατανεμήθηκε 
στον Τομέα Αστρονομίας, Αστρονομίας και Μηχανικής 
(υπό στοιχεία Β1/1127/2-1-1986 υπουργική απόφαση, Β΄ 
33), εξυπηρετεί διδακτικές, ακαδημαϊκές, ερευνητικές και 
επιμορφωτικές ανάγκες στο γνωστικό αντικείμενο της 
Αστρονομίας, Αστρονομίας και Μηχανικής.

Άρθρο 2 
Σκοπός

Σκοπός του Εργαστηρίου Αστροφυσικής είναι η κά-
λυψη σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επίπεδο των 
ερευνητικών και διδακτικών αναγκών του Τομέα Αστρο-
νομίας, Αστρονομίας και Μηχανικής, ιδίως στην περιοχή 
της Αστροφυσικής. Το Εργαστήριο αποβλέπει στην κάθε 
μορφής συνεργασία με εγχώριους και Διεθνείς Οργανι-
σμούς, καθώς και με διακρατικούς φορείς, δημόσιους 
και ιδιωτικούς. Στους στόχους του εντάσσεται, επίσης, 
η συνεργασία με αντίστοιχα Εργαστήρια, Ερευνητικά 
Κέντρα, συναφείς κρατικούς και ιδιωτικούς φορείς και 
ακαδημαϊκά Ιδρύματα ελληνικά και της αλλοδαπής. Στις 
κύριες επιδιώξεις του ανήκουν, μεταξύ άλλων, η ανάλη-
ψη - αυτοτελώς ή από κοινού με άλλους φορείς - ερευνη-
τικών προγραμμάτων, η διοργάνωση επιστημονικών εκ-
δηλώσεων (ημερίδων και συνεδρίων), η διοργάνωση ή/
και υποστήριξη Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπου-
δών, η έκδοση επίτομων έργων, επιστημονικών σειρών 
και επιστημονικών περιοδικών, καθώς και η πρόσκληση 
σημαντικών Ελλήνων και ξένων επιστημόνων που υπη-
ρετούν το αντικείμενο Αστρονομίας, Αστρονομίας και 
Μηχανικής.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Οκτωβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4624

61157



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ61158 Τεύχος B’ 4624/06.10.2021

Άρθρο 3 
Προσωπικό

Το Εργαστήριο στελεχώνεται από μέλη ΔΕΠ του Τομέα 
Αστρονομίας, Αστρονομίας και Μηχανικής του Τμήματος 
Φυσικής της Σχολής Θετικών Επιστημών του Εθνικού και 
Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, των οποίων το 
γνωστικό αντικείμενο της θέσης που κατέχουν εμπίπτει 
στα διδακτικά και ερευνητικά ενδιαφέροντα του Εργα-
στηρίου, από μέλη του Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσω-
πικού (Ε.Ε.Π.), από μέλη του Ειδικού Τεχνικού Εργαστη-
ριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.), από μέλη Εργαστηριακού 
Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), καθώς και από μέλη 
του λοιπού επιστημονικού και διοικητικού προσωπικού 
που τοποθετούνται στο Εργαστήριο σύμφωνα με την 
κείμενη νομοθεσία.

Άρθρο 4 
Διοίκηση - Αρμοδιότητες

Το Εργαστήριο διευθύνεται από μέλος Δ.Ε.Π του Τομέα 
Αστρονομίας, Αστρονομίας και Μηχανικής του Τμήματος 
Φυσικής του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημί-
ου Αθηνών, του οποίου το γνωστικό αντικείμενο είναι 
αντίστοιχο με το γνωστικό αντικείμενο του Εργαστηρίου 
και που εκλέγεται σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου ασκεί τις εξής αρμο-
διότητες:

- συντονισμός του διδακτικού και ερευνητικού έργου 
του Εργαστηρίου, κατάρτιση και υποβολή στη Συνέλευ-
ση του Τμήματος του ετήσιου προγράμματος λειτουρ-
γίας του Εργαστηρίου και μέριμνα για την τήρησή του,

- μέριμνα για τη στελέχωσή του,
- εισήγηση στη Συνέλευση του Τμήματος για τον ορι-

σμό των υπευθύνων για τα αναλώσιμα υλικά και τον 
κινητό εξοπλισμό,

- υπογραφή κάθε εγγράφου που διακινεί και γενικά έχει 
την ευθύνη για την ομαλή λειτουργία του Εργαστηρίου.

Άρθρο 5 
Εγκατάσταση - Λειτουργία

1. Tο Εργαστήριο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέρες 
και ώρες, σύμφωνα με τον κανονισμό του Εθνικού και 
Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών και στεγάζε-
ται σε χώρο του Τομέα Αστρονομίας, Αστρονομίας και 
Μηχανικής που έχει παραχωρηθεί για την εγκατάσταση 
των οργάνων και του λοιπού τεχνικού εξοπλισμού που 
είναι αναγκαίος για τη διενέργεια των εργαστηριακών 
ασκήσεων και των ερευνητικών προγραμμάτων. Στον 
χώρο εγκατάστασης τοποθετείται πινακίδα με τον τίτλο 
του Εργαστηρίου.

2. Ο Διευθυντής πρέπει να είναι ενήμερος για τη διε-
ξαγωγή οποιασδήποτε δραστηριότητας λαμβάνει χώρα 
στο Εργαστήριο στο πλαίσιο ερευνητικού προγράμμα-
τος ή άλλου έργου, και καθορίζει την προτεραιότητα 
στη χρησιμοποίηση τεχνικού εξοπλισμού και χώρων, σε 
περίπτωση που δεν υπάρχει σχετική απόφαση.

3. Ο Διευθυντής έχει την ευθύνη για την εν γένει λει-
τουργία των μονάδων του Εργαστηρίου, τη χρησιμοποί-
ηση εξοπλισμού και υλικών που ανήκουν σε αυτό, την 
παραμονή των εργαζομένων (προσωπικού, φοιτητών, 

επισκεπτών) στους χώρους, καθώς και την προστασία 
του εξοπλισμού και των εγκαταστάσεων του Εργαστη-
ρίου από βλάβες.

4. Η χρησιμοποίηση της υλικοτεχνικής υποδομής του 
Εργαστηρίου επιτρέπεται μόνο στο προσωπικό του ή 
άλλους ερευνητές, που έχουν ειδική επί του εξοπλισμού 
αυτού εκπαίδευση και εξουσιοδότηση από τον Διευθυ-
ντή του Εργαστηρίου. Εξοπλισμός και υλικά, τα οποία 
παραδίδονται για την διεξαγωγή εργασιών, επιστρέφο-
νται μετά την χρησιμοποίησή τους στην κατάσταση που 
είχαν παραδοθεί.

5. Με εισήγηση του Διευθυντή στα αρμόδια όργανα 
του Τμήματος είναι δυνατή η πρόσληψη επιστημόνων 
σε τομείς σχετικούς με τις διδακτικές και ερευνητικές 
δραστηριότητες του Εργαστηρίου, σύμφωνα με την 
ισχύουσα νομοθεσία.

Άρθρο 6 
Πόροι

Τα έσοδα του Εργαστηρίου προέρχονται από:
α. Την εκτέλεση ερευνητικών προγραμμάτων που 

πραγματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή λογαριασμό 
τρίτων.

β. Τη διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων. 

γ. Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία.

δ. Τις ειδικές εισφορές και χρηματοδοτήσεις από δι-
εθνείς οργανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις 
και νομικά ή φυσικά πρόσωπα.

ε. Τις κληρονομιές, τις δωρεές και τις κληροδοσίες που 
καταλείπονται για τους σκοπούς του Εργαστηρίου.

στ. Την διοργάνωση συνεδρίων, εκπαιδευτικών σεμι-
ναρίων, επιστημονικών συναντήσεων, καθώς και από 
την διοργάνωση ή/και υποστήριξη Προγραμμάτων Με-
ταπτυχιακών Σπουδών.

ζ. Από κάθε άλλη νόμιμη πηγή.

Άρθρο 7 
Σφραγίδα - Τίτλος

1. Ο κύριος τίτλος του Εργαστηρίου είναι «Εργαστήριο 
Αστροφυσικής». Ο κύριος τίτλος αναγράφεται σε κάθε 
έντυπό του, αποτυπώνεται σε στρογγυλή σφραγίδα αλ-
ληλογραφίας από κοινού με τους τίτλους «Εθνικόν και 
Καποδιστριακόν Πανεπιστήμιον Αθηνών» και «Τμήμα 
Φυσικής» και αναρτάται στους χώρους που δραστηρι-
οποιείται το Εργαστήριο.

2. Για τις σχέσεις του με το εξωτερικό το Εργαστή-
ριο χρησιμοποιεί τον ξενόγλωσσο τίτλο “Astrorhysics 
Laboratory”. Ο κύριος τίτλος αναγράφεται σε κάθε μη 
ελληνόγλωσσο έντυπό του, αποτυπώνεται σε στρογγυλή 
σφραγίδα αλληλογραφίας από κοινού με τους τίτλους 
“National and Kapodistrian University of Athens” και 
“Department of Physics” και αναρτάται στους χώρους 
που δραστηριοποιείται το Εργαστήριο.

Άρθρο 8 
Τηρούμενα βιβλία

Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου τηρούνται τα ακό-
λουθα βιβλία και στοιχεία: 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 61159Τεύχος B’ 4624/06.10.2021

α. Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων.
β. Φάκελος οικονομικών στοιχείων κάθε έτους.
γ. Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων, περιοδικών, εξο-

πλισμού και ηλεκτρονικών υπολογιστών.
δ. Πρωτόκολλο διακίνησης αλληλογραφίας και εγγρά-

φων.
ε. Κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο που προβλέπεται από 

την ισχύουσα νομοθεσία ή κρίνεται απαραίτητο για το 
εργαστήριο.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 10 Σεπτεμβρίου 2021

Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ - ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

    Αριθμ. 3783 (2) 
 Έγκριση του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουρ-

γίας της Β΄ Μαιευτικής-Γυναικολογικής Κλινικής 

του Τομέα Χειρουργικής του Τμήματος Ιατρικής 

της Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστοτε λείου 

Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 51 του ν. 4559/2018 (Α’ 142) με τις οποί-

ες αντικαταστάθηκε ο τίτλος του Κεφαλαίου Ε’ του 
ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατης 
εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες δια-
τάξεις» (Α΄ 114), ως εξής: «ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΑ, ΜΟΥΣΕΙΑ ΚΑΙ 
ΚΛΙΝΙΚΕΣ» και προστέθηκαν άρθρα 28Α και 29Α στον 
ν. 4485/2017 (Α΄114).

2. Την παρ. 7 του άρθρου 42 του ν. 4521/2018 «Ίδρυ-
ση Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 38).

3. Τα άρθρα 115 και 117 του ν. 4692/2020 «Αναβάθμιση 
του Σχολείου και άλλες διατάξεις» (Α’ 111) και την υπό 
στοιχεία 77561/Ζ1/19-6-2020 (Β΄ 2481) κοινή υπουργι-
κή απόφαση «Διαδικασία ηλεκτρονικής ψηφοφορίας 
για την ανάδειξη του Πρύτανη και των Αντιπρυτάνεων 
των Α.Ε.Ι., των μονομελών οργάνων των ακαδημαϊκών 
μονάδων των Α.Ε.Ι., καθώς και των Διευθυντών Κλινικών, 
Εργαστηρίων και Μουσείων που λειτουργούν στο πλαί-
σιο ακαδημαϊκών μονάδων των Α.Ε.Ι.».

4. Τα άρθρα 75-78 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρ-
νηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

5. Την υπό στοιχεία 108075/Ζ1/03-07-2019 (ΥΟΔΔ 432, 
διόρθωση σφάλματος ΥΟΔΔ 809) διαπιστωτική πράξη 
του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων 
«Εκλογή Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» με θητεία 
από 1-9-2019 έως 31-8-2022.

6. Την υπό στοιχεία 105174/Ζ1/12-8-2020 διαπιστω-
τική πράξη της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 
(ΥΟΔΔ 650) περί παράτασης της θητείας του Πρύτανη 
και των τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Α.Π.Θ. έως τη 
συμπλήρωση τεσσάρων (4) ακαδημαϊκών ετών, ήτοι έως 
31-8-2023.

7. Την υπ’ αρ. 1204/14-9-2020 (ΑΔΑ: Ω7Α746Ψ8ΧΒ-
ΠΨΟ) πράξη του Πρύτανη του Αριστοτελείου Πανεπι-
στημίου Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.) περί συγκρότησης της 
Συγκλήτου του Α.Π.Θ. για το ακαδημαϊκό έτος 2020-
2021 και τις πράξεις του Πρύτανη του Α.Π.Θ. υπ’ αρ.: 
α)  35027/9-6-2021, ανακοινοποιημένη στο ορθό με 
αριθμό 36944/16-6-2021, (ΑΔΑ:6Ω6Χ46Ψ8ΧΒ-ΒΘΜ) 
και β) 46784/19-7- 2021 (ΑΔΑ: 6ΠΣΜ46Ψ8ΧΒ-ΞΝ4) περί 
ανασυγκρότησης της Συγκλήτου του Α.Π.Θ., για το ακα-
δημαϊκό έτος 2020-2021.

8. Την υπ’  αρ. 35080/9-6-2021 (Β΄ 2786, διόρθωση 
σφάλματος Β΄ 3834) Πρυτανική πράξη «Συγχώνευση 
Τομέων στο Τμήμα Ιατρικής του Αριστοτελείου Πανεπι-
στημίου Θεσσαλονίκης και κατανομή των εργαστηρίων, 
κλινικών και μουσείων στους Τομείς, κατόπιν συγχωνεύ-
σεως».

9. Το π.δ. 436/1976 «Περί ιδρύσεως Κλινικών Εργα-
στηρίων και συστάσεως θέσεων βοηθητικού διδακτικού 
προσωπικού παρά τη Ιατρική Σχολή του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης» (Α΄165).

10. Τις αποφάσεις της Συγκλήτου του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης σχετικά με:

10.1. Τον ορισμό Επιτροπής για την ίδρυση και λει-
τουργία εργαστηρίων-κλινικών στο ΑΠΘ (συνεδρίαση 
υπ’ αρ. 3007/30-10-2019).

10.2. Την ανανέωση της θητείας της εν λόγω Επιτροπής 
(συνεδρίαση υπ’ αρ. 3036/21-10-2020) και

10.3. Την έγκριση της εισήγησης της Επιτροπής για τη 
θέσπιση βασικών αρχών για την ίδρυση, δομή, οργάνω-
ση και λειτουργία εργαστηρίων στο ΑΠΘ (συνεδρίαση 
υπ’ αρ. 2913/23-7-2015).

11. Τη σύμφωνη γνώμη της Γενικής Συνέλευσης του 
Τομέα Χειρουργικής του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής 
Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης (συνεδρίαση υπ’ αρ. 427/5- 10-2020).

12. Τη σύμφωνη γνώμη της Συνέλευσης του Τμήματος 
Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστοτε-
λείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (συνεδρίαση υπ’ αρ. 
5/29-10-2020).

13. Τη θετική εισήγηση της Επιτροπής για την ίδρυ-
ση και λειτουργία εργαστηρίων-κλινικών στο ΑΠΘ 
(συνεδρίαση υπ’ αρ. 22/13-7-2021) για την έγκριση του 
εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας της Β΄ Μαιευτικής-
Γυναικολογικής Κλινικής του Τομέα Χειρουργικής του 
Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

14. Την απόφαση της Συγκλήτου του Αριστοτε λείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (συνεδρίαση υπ’ αρ. 3071/ 
21-7-2021) για την έγκριση του εσωτερικού κανονισμού 
λειτουργίας της Β΄Μαιευτικής - Γυναικολογικής Κλινικής 
του Τομέα Χειρουργικής του Τμήματος Ιατρικής της Σχο-
λής Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ61160 Τεύχος B’ 4624/06.10.2021

15. Το υπ’ αρ. 6405/18-11-2020 έγγραφο της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών με το οποίο βεβαι-
ώνεται ότι από τις διατάξεις του εσωτερικού κανονισμού 
λειτουργίας της Β΄ Μαιευτικής- Γυναικολογικής Κλινικής δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Τακτικού Προϋπολογι-
σμού ή του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων του Αρι-
στοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, αποφασίζουμε:

Την έγκριση του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας 
της Β΄ Μαιευτικής-Γυναικολογικής Κλινικής, του Τομέα 
Χειρουργικής, του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επι-
στημών Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλονίκης, ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Ίδρυση - Εγκατάσταση της Κλινικής

Η Β’ Μαιευτική-Γυναικολογική Κλινική του Τμήματος 
Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστοτε-
λείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.) ιδρύθηκε 
με το π.δ. 436/1976 (Α΄165) μετά Εργαστηρίου και είναι 
εγκατεστημένη στο Κτήριο Α’ του Ιπποκράτειου Γενικού 
Νοσοκομείου. Αποτελείται από χειρουργεία, αίθουσα 
τοκετών, εντατική μονάδα παρακολούθησης εγκύων, ερ-
γαστήριο κυτταρολογίας-μοριακής βιολογίας, θαλάμους 
νοσηλείας, γραφεία Διευθυντού, ιατρών, γραμματεία, 
βιβλιοθήκη, αίθουσα διδασκαλίας 40 θέσεων και βοηθη-
τικούς χώρους. Το Εργαστήριο ανήκει λειτουργικά στην 
Κλινική και αποτελεί ειδική μονάδα αυτής.

Άρθρο 2
Σκοπός-Τομείς Δραστηριότητας

Σκοπός της λειτουργίας της Β’ Μαιευτικής - Γυναικολο-
γικής Κλινικής είναι η διδασκαλία και η έρευνα πάνω στο 
γνωστικό αντικείμενο της Μαιευτικής - Γυναικολογίας 
καθώς και η πρόληψη, διάγνωση και αντιμετώπιση των 
σχετιζομένων με το γνωστικό αντικείμενο καταστάσεων. 
Ειδικότερα, η υπάρχουσα δομή της κλινικής εξυπηρετεί 
την καλύτερη οργάνωση και αποτελεσματικότερη λει-
τουργία όσον αφορά:

α. Την κάλυψη των διδακτικών και ερευνητικών ανα-
γκών του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών 
Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης 
καθώς και των άλλων Σχολών και Τμημάτων του Α.Π.Θ. σε 
προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επίπεδο, καθώς και της 
ιδίας και άλλων Κλινικών του Νοσοκομείου στο οποίο 
στεγάζεται, σε θέματα που εμπίπτουν στα αντικείμενα 
δραστηριότητάς της, όπως αυτά προσδιορίζονται στο 
άρθρο 1 της παρούσας απόφασης. Κυρίαρχο ρόλο κατέ-
χει η προπτυχιακή θεωρητική και πρακτική διδασκαλία 
του μαθήματος της Μαιευτικής - Γυναικολογίας στους 
φοιτητές του Τμήματος Ιατρικής.

β. Την εξυπηρέτηση των διαφόρων κοινωνικών ανα-
γκών, όταν και όποτε ζητείται συγκεκριμένη συνδρομή 
σχετικά με θέματα με τα οποία ασχολείται η Κλινική.

γ. Την εκπαίδευση στην ειδικότητα με βάση τις θεωρίες 
και τις πρακτικές της σύγχρονης Μαιευτικής - Γυναικο-
λογίας. Παρακολούθηση των ειδικών προγραμμάτων 
από ιατρούς, νοσηλευτές, καθώς και άλλους λειτουργούς 
των κλάδων υγείας με στόχο τη συνεχή εκπαίδευση και 
επιμόρφωσή τους.

δ. Την παροχή πρωτοβάθμιας περίθαλψης και δευτε-
ροβάθμιας νοσηλείας σε ασθενείς με παθολογικές κα-
ταστάσεις που εμπίπτουν στα γνωστικά της αντικείμενα 
και που προστρέχουν αυτόβουλα σ’ αυτήν, καθώς και 
τριτοβάθμιας περίθαλψης σε ασθενείς που παραπέμπο-
νται σ’ αυτήν από άλλες Κλινικές.

ε. Την ανάπτυξη κλινικών, πειραματικών και ερευ-
νητικών προγραμμάτων και τη διεξαγωγή βασικής και 
εφαρμοσμένης έρευνας με σκοπό τη μελέτη θεμάτων 
Μαιευτικής και Γυναικολογίας και την αναζήτηση νέων 
τεχνικών και θεραπευτικών μεθόδων.

στ. Τη συνεργασία και ανταλλαγή επιστημονικών γνώ-
σεων με άλλα ακαδημαϊκά ή ερευνητικά Ιδρύματα της 
ημεδαπής ή της αλλοδαπής.

ζ. Τη συνεργασία με ευρωπαϊκούς και διεθνείς οργανι-
σμούς για την πραγματοποίηση ερευνών, εκπαιδευτικών 
προγραμμάτων και γενικών δραστηριοτήτων συναφών 
με τα επιστημονικά αντικείμενα της κλινικής.

η. Την οργάνωση σεμιναρίων, συμποσίων, συνεδρίων, 
διαλέξεων, φροντιστηρίων και πρακτικών ασκήσεων με 
σκοπό την ενημέρωση του ιατρικού και λοιπού προσω-
πικού της Κλινικής, των υπολοίπων Κλινικών του Νοσο-
κομείου και άλλων νοσηλευτικών Ιδρυμάτων, των Μαι-
ευτήρων - Γυναικολόγων της Βορείου Ελλάδος καθώς 
και την ενημέρωση του κοινού.

Το Έργο της Β’ Μαιευτικής - Γυναικολογικής Κλινικής 
διακρίνεται σε εκπαιδευτικό, ερευνητικό και κλινικό- ερ-
γαστηριακό.

1. Το εκπαιδευτικό έργο περιλαμβάνει:
α. Την εκπαίδευση των φοιτητών του Τμήματος Ιατρι-

κής, η οποία επιτελείται από το διδακτικό - ερευνητικό 
προσωπικό (ΔΕΠ) και είναι θεωρητική και πρακτική, σύμ-
φωνα με το Πρόγραμμα Σπουδών του Τμήματος. 

β. Την εκπαίδευση των ειδικευομένων ιατρών για την 
απόκτηση της ειδικότητας Μαιευτικής - Γυναικολογίας ή 
την εξειδίκευση σ’ αυτή. Η εκπαίδευση αυτή διακρίνεται 
σε πρακτική και θεωρητική. Η πρακτική αποσκοπεί στην 
απόκτηση εμπειρίας στη διαγνωστική και θεραπευτική 
αγωγή. Η θεωρητική εκπαίδευση περιλαμβάνει κλινικά 
και θεωρητικά μαθήματα, διαλέξεις από τα μέλη ΔΕΠ 
και προσκεκλημένους ομιλητές, συζητήσεις ενδιαφε-
ρουσών περιπτώσεων, κλινικοπαθολογικές συζητήσεις, 
βιβλιογραφική ενημέρωση, διδακτικές επισκέψεις από 
τον Διευθυντή της Κλινικής και τα μέλη ΔΕΠ και εκπαι-
δευτικά συνέδρια, στρογγυλές τράπεζες και σεμινάρια.

γ. Την οργάνωση Προγραμμάτων Μεταπτυχιακής Εκ-
παίδευσης και Εξειδίκευσης στη Μαιευτική - Γυναικο-
λογία.

δ. Τη συνεχιζόμενη Εκπαίδευση και Μετεκπαίδευση 
Μαιευτήρων - Γυναικολόγων στα αντικείμενα της Κλινι-
κής στο πλαίσιο της εκπόνησης διδακτορικών διατριβών 
ή άλλων επιστημονικών εργασιών, μετά από απόφαση 
της Ιατρικής Σχολής.

ε. Την εκπαίδευση ειδικευομένων ιατρών Γενικής Ια-
τρικής και άλλων ειδικοτήτων στο πλαίσιο της συνεχι-
ζόμενης ιατρικής εκπαίδευσης.

στ. Την Εκπαίδευση των μαιών, παραϊατρικού προσω-
πικού του Νοσοκομείου και άλλων Νοσοκομείων και των 
φοιτητών νοσηλευτικών τμημάτων A.E.I., σε συνεργασία 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 61161Τεύχος B’ 4624/06.10.2021

με το νοσηλευτικό προσωπικό της Κλινικής και τις αντί-
στοιχες νοσηλευτικές σχολές.

2. Το ερευνητικό έργο περιλαμβάνει:
α. Το σχεδιασμό, την εκτέλεση και δημοσίευση κλι-

νικών και πειραματικών μελετών. Το ερευνητικό έργο 
εκτελείται από τα μέλη ΔΕΠ της οικείας Κλινικής αυτο-
τελώς ή σε συνεργασία με μέλη ΔΕΠ άλλων κλινικών ή 
εξωπανεπιστημιακούς ερευνητές από την Ελλάδα ή το 
εξωτερικό.

β. Την υποστήριξη της διεξαγωγής μεταπτυχιακών δι-
πλωματικών εργασιών και πρωτότυπων διδακτορικών 
διατριβών από νέους ερευνητές. Αποτελεί πρωταρχικό 
μέλημα της Κλινικής, γίνεται με την επίβλεψη του Διευθυ-
ντή και με σκοπό την αποτελεσματικότερη αντιμετώπιση 
των διάφορων νόσων της Μαιευτικής και Γυναικολογί-
ας και των γνωστικών αντικειμένων της, και με τελικό 
στόχο τη βελτίωση της παρεχόμενης περίθαλψης στους 
ασθενείς.

3. Το κλινικό έργο περιλαμβάνει:
α. Tην κλινική διάγνωση, την παρακλινική διερεύνηση 

και τη θεραπευτική αντιμετώπιση με σύγχρονες, διεθνώς 
αναγνωρισμένες μεθόδους, και τη συνολική φροντίδα των 
ασθενών που νοσηλεύονται στην οικεία Κλινική και στις 
μονάδες της ή παρακολουθούνται στα εξωτερικά ιατρεία.

β. Τα μέλη ΔΕΠ και οι λοιποί ιατροί της Κλινικής, συνο-
δευόμενοι από τους ειδικευόμενους ιατρούς και ομάδα 
φοιτητών επισκέπτονται τους ασθενείς για ενημέρωση, 
συμπλήρωση, αλλαγή ή διακοπή νοσηλείας, ή παραγ-
γελία για εργαστηριακές και λοιπές εξετάσεις. Στις επι-
σκέψεις αυτές, στις οποίες παρίσταται και ο διευθυντής, 
συζητούνται διαγνωστικά και θεραπευτικά προβλήματα 
ενδιαφερουσών περιπτώσεων.

Άρθρο 3 
Προσωπικό

Η Κλινική στελεχώνεται, σύμφωνα με την κείμενη νο-
μοθεσία, από ιατρικό και λοιπό επιστημονικό προσωπικό 
που υπηρετεί στο Τμήμα Ιατρικής της Σχολής Επιστημών 
Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, 
καθώς και από ιατρικό και νοσηλευτικό προσωπικό του 
ΕΣΥ του Ιπποκράτειου Νοσοκομείου. Συγκεκριμένα:

α. Ιατρικό προσωπικό - Μέλη ΔΕΠ
Το ιατρικό προσωπικό αποτελείται από τον Διευθυντή 

και μέλη του Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (ΔΕΠ) 
του Τμήματος Ιατρικής που η επιστημονική τους ενα-
σχόληση εμπίπτει στα διδακτικά, ερευνητικά και κλινικά 
ενδιαφέροντα της οικείας Κλινικής. Η τοποθέτηση στην 
Κλινική των μελών ΔΕΠ γίνεται σύμφωνα με τις διατάξεις 
της κείμενης νομοθεσίας.

β. Ιατρικό προσωπικό - Ιατροί ΕΣΥ
Το προσωπικό αυτό αποτελείται από ειδικούς Μαι-

ευτήρες  - Γυναικολόγους, Διευθυντές ΕΣΥ, οι οποίοι 
συμπληρώνουν το έργο των μελών ΔΕΠ, και ειδικευό-
μενους ιατρούς που υπηρετούν σύμφωνα με τις κείμε-
νες διατάξεις του ΕΣΥ. Η τοποθέτηση στην Κλινική των 
ιατρών αυτών γίνεται με τη διαδικασία των ισχυουσών 
διατάξεων του ΕΣΥ.

γ. Ακαδημαϊκοί Υπότροφοι
Στην Κλινική τοποθετούνται ακαδημαϊκοί υπότροφοι, 

οι οποίοι συμμετέχουν ισοτίμως στο διδακτικό, ερευνη-
τικό και κλινικό έργο της κλινικής.

δ. Επιστημονικοί Συνεργάτες
Στην Κλινική τοποθετούνται επιστημονικοί συνεργά-

τες. Η σχέση τους με την Κλινική είναι αποκλειστικά για 
την προσωπική τους επιμόρφωση και δεν συμμετέχουν 
στο κλινικό έργο.

ε. Ειδικό Διδακτικό και Τεχνικό Εργαστηριακό προσω-
πικό

Το έργο του Ειδικού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) 
και του Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού 
(Ε.Τ.Ε.Π.) καθορίζεται σύμφωνα με τις εκάστοτε ανάγκες 
της Κλινικής. Η τοποθέτηση στην Κλινική των Ε.ΔΙ.Π. και 
Ε.Τ.Ε.Π. γίνεται σύμφωνα με τις διατάξεις της κείμενης 
νομοθεσίας.

στ. Μαιευτικό προσωπικό
Μαιευτικό και βοηθητικό προσωπικό, που υπηρετεί 

στο Ιπποκράτειο Νοσοκομείο και έχει αποσπασθεί στη 
Β’ Μαιευτική - Γυναικολογική Κλινική για τις ανάγκες των 
χειρουργείων, της αίθουσας τοκετών, της Κλινικής και 
των εξωτερικών ιατρείων.

ζ. Λοιπό επιστημονικό προσωπικό
Στην Κλινική εντάσσονται εξειδικευόμενοι ιατροί σε 

τομείς της Μαιευτικής-Γυναικολογίας με σκοπό την κλι-
νική εξειδίκευση τους (clinicalfellows) ή την πραγμα-
τοποίηση έρευνας (researchfellows) σε κάποιο από τα 
ειδικά αντικείμενα της κλινικής. Παράλληλα εντάσσονται 
μεταδιδακτορικοί ερευνητές, διδάκτορες, υποψήφιοι 
διδάκτορες και μεταπτυχιακοί φοιτητές που συμμετέ-
χουν στην εκτέλεση έργων και προσφορά υπηρεσιών 
της Κλινικής.

Τέλος, προκειμένου να καλυφθούν οι ανάγκες διοι-
κητικής υποστήριξης και λειτουργίας ερευνητικών ή 
μεταπτυχιακών προγραμμάτων, η Κλινική μπορεί να 
προβαίνει σε πλήρη ή μερική απασχόληση λοιπού διοι-
κητικού και επιστημονικού προσωπικού, σύμφωνα με 
τις κείμενες διατάξεις. Η τοποθέτηση στην Κλινική των 
μελών Δ.Ε.Π., μελών Ειδικού Διδακτικού Προσωπικού 
(Ε.ΔΙ.Π.) και του Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προ-
σωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) γίνεται με διαδικασίες και διατάξεις 
σύμφωνα με την κείμενη πανεπιστημιακή νομοθεσία, 
ενώ των υπολοίπων μελών με τις ισχύουσες διατάξεις 
περί στελέχωσης του ΕΣΥ.

Άρθρο 4
Διοίκηση-Οργάνωση-Αρμοδιότητες

1. Διευθυντής
α. H Β’ Μαιευτική - Γυναικολογική Κλινική διευθύνεται 

από μέλος του Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού 
(Δ.Ε.Π.) της Ιατρικής Σχολής του Αριστοτελείου Πανεπι-
στημίου Θεσσαλονίκης.

β. Ο Διευθυντής της Κλινικής εκλέγεται, σύμφωνα με 
την κείμενη νομοθεσία, με τριετή θητεία από τη Γενική 
Συνέλευση του Τομέα Χειρουργικής του Τμήματος Ιατρι-
κής του Α.Π.Θ. και μπορεί να ανήκει στις βαθμίδες του 
Καθηγητή, Αναπληρωτή Καθηγητή και Επίκουρου Κα-
θηγητή. Ο Διευθυντής αναπληρώνεται κατά τα διαστή-
ματα της απουσίας του, από το αρχαιότερο μέλος Δ.Ε.Π. 
της Κλινικής, ξεκινώντας από την πρώτη βαθμίδα και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ61162 Τεύχος B’ 4624/06.10.2021

εξαντλώντας τις βαθμίδες μέχρι και του επίκουρου και 
εάν απαιτηθεί, αναπληρώνεται σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία. Είναι δυνατή η εκλογή του ίδιου προσώπου 
ως Διευθυντή για περισσότερες από μία θητείες.

γ. Ο Διευθυντής ασκεί τις αρμοδιότητες που ορίζονται 
σύμφωνα με τη κείμενη νομοθεσία, μεταξύ των οποί-
ων περιλαμβάνονται η μέριμνα για την υλοποίηση των 
αποφάσεων των συλλογικών οργάνων του νοσοκομείου 
στο οποίο λειτουργεί η κλινική και η εισήγηση στη Γενική 
Συνέλευση του οικείου Τομέα για τον ορισμό υπευθύνων 
στις ειδικές μονάδες.

δ. Ο Διευθυντής είναι υπόλογος στη Γ.Σ. του Χειρουρ-
γικού Τομέα, στη Συνέλευση του Τμήματος Ιατρικής του 
Α.Π.Θ. και στη Διοίκηση του Ιπποκράτειου Νοσοκομείου. 
Έχει την ευθύνη για την εν γένει λειτουργία της Κλινικής 
και των ειδικών μονάδων της, τη χρήση οργάνων και 
υλικών που ανήκουν σ’ αυτή, την απασχόληση και την 
παραμονή των εργαζομένων, των φοιτητών, των ασθε-
νών και των επισκεπτών στους χώρους της, καθώς και 
την προστασία των οργάνων και εγκαταστάσεων της 
Κλινικής από βλάβες και αφύσικη φθορά.

ε. Συντονίζει τις δραστηριότητες της Κλινικής, μέσα 
στο πλαίσιο της αποστολής της και καθορίζει την προ-
τεραιότητα στην απασχόληση του προσωπικού και στη 
χρησιμοποίηση των διδακτικών, ερευνητικών και δια-
γνωστικών - θεραπευτικών μέσων, οργάνων και χώρων 
της Κλινικής και εν γένει τη μέριμνα για την παροχή νο-
σηλευτικού έργου.

στ. Συντονίζει το διδακτικό (προπτυχιακό - μεταπτυ-
χιακό) και ερευνητικό έργο της Κλινικής.

ζ. Είναι αρμόδιος για την κατάρτιση και υποβολή του 
ετήσιου προγράμματος λειτουργίας της Κλινικής στη 
Γενική Συνέλευση της Ιατρικής Σχολής και στη Γενική 
Συνέλευση του οικείου Τομέα, για τις διδακτικές και ερευ-
νητικές δραστηριότητες, και τον βαραίνει η μέριμνα για 
την εφαρμογή του, για την κατανομή των χώρων της 
Κλινικής και τη στελέχωσή της με το αναγκαίο προσω-
πικό, για την οικονομική διαχείριση των πόρων της, την 
τήρηση των βιβλίων της Κλινικής, για αναλώσιμα υλικά, 
τον κινητό εξοπλισμό, την υπογραφή κάθε εγγράφου 
και την υποβολή του ετήσιου απολογισμού των δρα-
στηριοτήτων της.

η. Εισηγείται στη Συνέλευση του Τμήματος τους υπεύ-
θυνους για τα αναλώσιμα υλικά και τον κινητό εξοπλισμό 
και υπογράφει κάθε έγγραφο προς το Νοσοκομείο και 
τη Συνέλευση του Τμήματος. Στο έργο του συνεπικου-
ρείται από τους υπεύθυνους των ειδικών μονάδων, οι 
οποίοι μεριμνούν για την απρόσκοπτη λειτουργία τους 
με βάση το καθοριζόμενο από τον εσωτερικό κανονισμό 
της Κλινικής πλαίσιο λειτουργίας τους και τις οδηγίες των 
οργάνων της Διοίκησης του Ιπποκράτειου Νοσοκομείου.

2. Μέλη ΔΕΠ - Ειδικοί Μαιευτήρες - Γυναικολόγοι ΕΣΥ
Τα κριτήρια επιλογής των υπευθύνων των ειδικών μο-

νάδων αφορούν την επιστημονική γνώση, τη μετεκπαί-
δευση, τη μακρόχρονη εμπειρία και τη δραστηριότητά 
τους στο αντικείμενο με το οποίο ασχολείται η οικεία 
μονάδα. Οι επιστημονικοί υπεύθυνοι μεριμνούν για την 
απρόσκοπτη λειτουργία της μονάδας, στο πλαίσιο των 
αποφάσεων του Διευθυντή και των οδηγιών των οργά-

νων διοίκησης του νοσοκομείου, στο οποίο λειτουργεί η 
Κλινική. Ο Διευθυντής μπορεί να καλεί τους υπευθύνους 
των ειδικών μονάδων όταν συζητούνται θέματα της μο-
νάδας τους και να αναθέτει συγκεκριμένες αρμοδιότη-
τες σε αυτούς. Υπεύθυνος όλων των επιμέρους ειδικών 
μονάδων της Β’ Μαιευτικής - Γυναικολογικής Κλινικής 
είναι ο Διευθυντής της Κλινικής και δικαίωμα υπογραφής 
αποτελεσμάτων των επιμέρους ειδικών μονάδων έχουν 
με εξουσιοδότηση του Διευθυντή οι ειδικοί ιατροί που 
ασχολούνται στα επιμέρους ειδικά Τμήματα. Οι υπεύθυ-
νοι των ειδικών μονάδων της Κλινικής υποχρεούνται να 
φροντίζουν για την εύρυθμη λειτουργία των τμημάτων 
τους και είναι υπόλογοι προς τον Διευθυντή. Οφείλουν 
να είναι ενήμεροι για τις τελευταίες εξελίξεις του γνω-
στικού αντικειμένου τους καθώς και να συμμετέχουν 
σε όλες τις επιστημονικές συγκεντρώσεις της Κλινικής. 
Είναι υπεύθυνοι για το περιεχόμενο της αντίστοιχης δι-
δακτικής ενότητας προς τους ειδικευόμενους και την 
τήρησή του, για τους Επιστημονικούς Συνεργάτες, τους 
Μαιευτήρες - Γυναικολόγους που με αίτησή τους ζήτη-
σαν από τη Διεύθυνση της Κλινικής τη μετεκπαίδευσή 
τους στον αντίστοιχο τομέα, καθώς και για την ομαλή 
λειτουργία του αντίστοιχου εξωτερικού ιατρείου και των 
εργαστηρίων. Με ευθύνη τους συνέρχονται τα μέλη της 
μονάδας μια φορά την εβδομάδα, με σκοπό την οργάνω-
ση των εργασιών της, τη βιβλιογραφική ενημέρωση και 
την ανταλλαγή απόψεων στο γνωστικό τους αντικείμενο. 
Τα μέλη ΔΕΠ καθώς και οι ειδικοί Μαιευτήρες - Γυναικο-
λόγοι του ΕΣΥ οφείλουν να ακολουθούν τις οδηγίες των 
υπευθύνων των ειδικών μονάδων και των αποφάσεων 
της Διεύθυνσης και να συμμετέχουν σε όλες τις επιστη-
μονικές εκδηλώσεις της Κλινικής.

3. Ακαδημαϊκοί Υπότροφοι
Σύμφωνα με την υπ’ αρ. 11/21.3.2017 Συνέλευση του 

Τμήματος Ιατρικής, οι Ακαδημαϊκοί Υπότροφοι διέπονται 
από τις εξής εργασιακές συνθήκες στην Κλινική:

Η εργασιακή τους σχέση είναι έμμισθη επιστημονική 
συνεργασία εκπαιδευτικού χαρακτήρα με υποχρέωση 
παροχής έργου. Αρμόδια όργανα για την επιλογή τους 
είναι ο Διευθυντής της Κλινικής, σε συνεργασία με τα 
μέλη ΔΕΠ, ο οποίος και εισηγείται το διορισμό τους στον 
Χειρουργικό Τομέα. Για κάθε Ακαδημαϊκό Υπότροφο 
ορίζεται από τη Διεύθυνση της Κλινικής μέλος ΔΕΠ ως 
σύμβουλος - επιβλέπων. Η θητεία τους είναι ετήσια, με 
δικαίωμα ανανέωσης. Η πρόσβαση των Ακαδημαϊκών 
Υποτρόφων στις δομές και υπηρεσίες της Κλινικής είναι 
όμοια με εκείνη των μελών ΔΕΠ και των ιατρών του ΕΣΥ. 
Συμμετέχουν σε όλο το φάσμα του διδακτικού, ερευνητι-
κού και κλινικού έργου της Κλινικής. Συμμετέχουν στην 
προετοιμασία και στήριξη των εκπαιδευτικών δραστη-
ριοτήτων της Κλινικής και παρακολουθούν τις μεταπτυ-
χιακές εκπαιδευτικές δραστηριότητές της. Η συνεργασία 
των Ακαδημαϊκών Υποτρόφων με την Κλινική έχει συγκε-
κριμένο εργασιακό ωράριο, το οποίο καθορίζεται σε συ-
νεννόηση με τον Διευθυντή και το υπεύθυνο μέλος ΔΕΠ. 
Στον Χειρουργικό Τομέα και στον Ειδικό Λογαριασμό 
Κονδυλίων Έρευνας (ΕΛΚΕ) του Α.Π.Θ. τηρείται μητρώο 
Ακαδημαϊκών Υποτρόφων και καταγράφονται οι δρα-
στηριότητές τους. Η ανανέωση, τέλος, της θητείας των 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 61163Τεύχος B’ 4624/06.10.2021

Ακαδημαϊκών Υποτρόφων γίνεται από τον Χειρουργικό 
Τομέα, με βάση σχετική έκθεση του μέλους ΔΕΠ συμ-
βούλου - επιβλέποντος και του Διευθυντή της Κλινικής.

4. Επιστημονικοί Συνεργάτες (Μεταδιδακτορικοί - Υπο-
ψήφιοι Διδάκτορες)

Σύμφωνα με τις οδηγίες της υπ’ αρ. 4/14-1-2003 από-
φασης του Δ.Σ. του τμήματος Ιατρικής, οι Επιστημονικοί 
Συνεργάτες διέπονται από τις εξής εργασιακές συνθήκες 
στην Κλινική:

Η εργασιακή τους σχέση είναι άμισθη επιστημονική 
συνεργασία εκπαιδευτικού χαρακτήρα, χωρίς υποχρέω-
ση παροχής έργου. Οι υποψήφιοι διδάκτορες και οι συμ-
μετέχοντες σε ερευνητικά πρωτόκολλα απασχολούνται 
ως υπεράριθμοι. Αρμόδια όργανα για την επιλογή τους 
είναι ο Διευθυντής της Κλινικής, σε συνεργασία με τα 
μέλη ΔΕΠ, ο οποίος και εισηγείται τον διορισμό τους στον 
Χειρουργικό Τομέα. Για κάθε μεταδιδακτορικό ερευνητή 
ορίζεται από τη Διεύθυνση της Κλινικής μέλος ΔΕΠ ως 
σύμβουλος - επιβλέπων, ενώ τους υποψήφιους διδά-
κτορες επιβλέπουν τα υπεύθυνα για τη διατριβή τους 
μέλη ΔΕΠ. Η ηλικία των μεταδιδακτορικών ερευνητών 
δεν υπερβαίνει το 45ο έτος κατά την πρώτη θητεία τους, 
η οποία είναι διετής, με δικαίωμα ανανέωσης. Η πρό-
σβαση των μεταδιδακτορικών ερευνητών στις δομές 
και υπηρεσίες της Κλινικής είναι όμοια με εκείνη των 
μεταπτυχιακών φοιτητών. Μπορούν να συμμετέχουν σε 
πειραματική ή κλινική έρευνα, υπό την εποπτεία των 
μελών ΔΕΠ. Επίσης, μπορούν να συμμετέχουν επώνυμα 
σε ερευνητικό πρόγραμμα ή διαδικασία της μονάδας, 
να στηρίζουν και να επωφελούνται από τη λειτουργία 
συγκεκριμένης ερευνητικής υποομάδος (εργαστηρίου, 
προγραμμάτων). Συμμετέχουν στην προετοιμασία και 
στήριξη των εκπαιδευτικών δραστηριοτήτων της Κλινι-
κής και παρακολουθούν τις μεταπτυχιακές εκπαιδευτικές 
δραστηριότητές της. Παράλληλα, υποχρεούνται κατά 
τη διάρκεια της διετούς θητείας τους να δημοσιεύσουν 
2 επιστημονικές εργασίες. Επιθυμητό είναι να καθορί-
σουν, κατά τη διάρκεια της θητείας τους, συγκεκριμένο 
γνωστικό πεδίο συγγραφής εκτεταμένης εκπαιδευτικής 
μονογραφίας. Η συνεργασία των μεταδιδακτορικών 
ερευνητών με τη μονάδα δεν έχει συγκεκριμένο εργασι-
ακό ωράριο, καθώς δεν υπάρχει εργασιακή υποχρέωση, 
καθορίζεται όμως αυτή σε συνεννόηση με το Διευθυντή 
και το υπεύθυνο μέλος ΔΕΠ. Στον Χειρουργικό Τομέα 
τηρείται μητρώο μεταδιδακτορικών ερευνητών και κατα-
γράφονται οι δραστηριότητές τους. Η ανανέωση, τέλος, 
της θητείας των μεταδιδακτορικών ερευνητών γίνεται 
από τον Χειρουργικό Τομέα, με βάση σχετική έκθεση 
του μέλους ΔΕΠ συμβούλου - επιβλέποντος και του Δι-
ευθυντή της Κλινικής.

5. Ειδικευόμενοι ιατροί
Οι ειδικευόμενοι ιατροί υποχρεούνται και δικαιούνται:
α. Να τηρούν και να αξιοποιούν το ωράριο εργασίας 

τους στην Κλινική.
β. Να συμπεριφέρονται με βάση την ιατρική δεοντο-

λογία προς τους ασθενείς.
γ. Να καλλιεργούν σχέσεις μη ανταγωνισμού αλλά συ-

ναδελφικής συνεργασίας μεταξύ τους. 
δ. Να συνεργάζονται παραγωγικά με ειδικευόμενους 

άλλων Κλινικών.

ε. Να συνεργάζονται αρμονικά με το νοσηλευτικό προ-
σωπικό της Κλινικής. 

στ. Να ανοίγουν άμεσα και να τηρούν ενημερωμένο 
το ιστορικό του ασθενούς.

ζ. Να διαχειρίζονται τα παραπεμπτικά των ασθενών 
για εργαστηριακές εξετάσεις. 

η. Να προετοιμάζουν τους ασθενείς για χειρουργείο.
θ. Να συμμετέχουν στις διδακτικές επισκέψεις των 

μελών ΔΕΠ.
ι. Να εκδίδουν θεραπευτικές αγωγές με τη σύμφωνη 

γνώμη του υπευθύνου του θαλάμου. 
κ. Να συμπληρώνουν το ενημερωτικό σημείωμα και 

την επίκριση στο φάκελο ασθενούς.
λ. Να συμμετέχουν στη λειτουργία των Εξωτερικών 

Ιατρείων, Εργαστηρίων και Χειρουργείων. 
μ. Να μην αποκλείονται από καμία διαδικασία μετά-

δοσης της γνώσης των διδασκόντων τους. 
ν. Να ενημερώνονται και να ενημερώνουν κατ’ ανάθε-

ση για την επίκαιρη βιβλιογραφία.
ξ. Να συλλέγουν και να τηρούν ειδικό φάκελο με εν-

διαφέροντα περιστατικά.
ο. Να συμμετέχουν ενεργά στη διεξαγωγή κλινικής 

έρευνας και στη συγγραφή εργασιών. 
π. Να συμμετέχουν στις εκπαιδευτικές συγκεντρώσεις 

της Κλινικής.
ρ. Να βοηθούν τους δασκάλους τους στην προετοιμα-

σία και διεξαγωγή των μαθημάτων.
6. Ειδικές μονάδες και εργαστηριακές τεχνικές
α. Αρμοδιότητες και υπεύθυνοι
Κλινική Νοσηλεία ασθενών: Διευθυντής και οι ανά τε-

τράμηνο οριζόμενοι ιατροί 
Γενικά εξωτερικά ιατρεία: Διευθυντής και οι ανά τετρά-

μηνο οριζόμενοι ιατροί 
Πρόγραμμα Χειρουργείου: Ο εκάστοτε ειδικός ιατρός 

υπεύθυνος του χειρουργείου
β. Κλινικές ειδικές μονάδες Μονάδα μαστού
Μονάδα γυναικολογικής ογκολογίας Μονάδα ενδο-

σκοπήσεων
Μονάδα υπερηχογραφίας
Μονάδα παθολογίας τραχήλου και κολποσκοπήσεων 

Μονάδα εμβρυομητρικής ιατρικής
Μονάδα ενδοκρινολογίας και ενδοκρινολογίας ανα-

παραγωγής
γ. Ειδικά Εξωτερικά Ιατρεία Ιατρείο Μαστού
Ιατρείο Γυναικολογικής Ογκολογίας
Ιατρείο Κολποσκόπησης - Παθολογίας Τραχήλου 
Ιατρείο Καθ’ έξιν αποβολών
Ιατρείο Κλιμακτηρίου - Εμμηνόπαυσης 
Ιατρείο Γονιμότητας
Ιατρείο Εμβρυομητρικής Ιατρικής
Ιατρείο Διαταραχών εμμήνου ρύσεως - Συνδρόμου 

πολυκυστικών ωοθηκών 
Ιατρείο Ενδοσκόπησης - Διερεύνησης Υπογονιμότη-

τας - Πολυκυστικών ωοθηκών 
Ιατρείο Ουρογυναικολογίας
Ιατρείο Παιδικής και Εφηβικής Γυναικολογίας 
Ιατρείο Μητρικού Θηλασμού



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ61164 Τεύχος B’ 4624/06.10.2021

δ. Εργαστήριο
(π.δ. 436/1976, Α΄165). Διενέργεια όλων των ειδικών 

μοριακών και ανοσοκυτταροχημικών τεχνικών διερεύ-
νησης - πρόγνωσης της HPV λοίμωξης σε συνδυασμό με 
την κυτταρολογική, κολποσκοπική και ιστολογική διά-
γνωση, διενέργεια υλικού παρακέντησης αλλοιώσεων 
του μαστού FNAC και διενέργεια λήψης υλικού θηλής 
μαστού για διαγνωστικούς σκοπούς, εξετάσεις προγεν-
νητικού ελέγχου 1ου τριμήνου (PAPP A). Συμπληρωμα-
τικά, όταν απαιτείται κλινικά ή ακαδημαϊκά, υπάρχει η 
δυνατότητα διενέργειας όλων των σύγχρονων μοριακών, 
βιοχημικών, κυτταρογενετικών και λοιπών εξετάσεων 
που αφορούν όλο το φάσμα της Μαιευτικής-Γυναικολο-
γίας καθώς και ειδικότερα της Γυναικολογικής Ογκολογί-
ας και της Ογκολογίας Μαστού, είτε σε αυτόνομη βάση, 
είτε σε συνεργασία με άλλα εργαστήρια. Υπεύθυνοι του 
εργαστηρίου είναι ο Διευθυντής της Κλινικής.

7. Λειτουργία εξωτερικών ιατρείων επειγόντων περι-
στατικών

Κατά τις ημέρες γενικής εφημερίας λειτουργούν σε 
ξεχωριστό χώρο για την αντιμετώπιση επειγόντων περι-
στατικών. Στελεχώνονται από τους ιατρούς της Κλινικής 
που ορίζονται ως υπεύθυνοι εφημεριών εκ περιτροπής 
σύμφωνα με το μηνιαίο πρόγραμμα εφημεριών, κα-
θώς και από ειδικευόμενους εκ περιτροπής σύμφωνα 
με το πρόγραμμα εκπαίδευσής τους. Οι προσερχόμε-
νοι ασθενείς εξετάζονται και ανάλογα με την πάθησή 
τους γίνεται εισαγωγή στην Κλινική για νοσηλεία ή για 
χειρουργική αντιμετώπιση. Άλλως, μετά την παροχή 
πρώτων βοηθειών δίνονται οι κατάλληλες οδηγίες για 
την περαιτέρω πορεία και παρακολούθηση. Υπάρχει 
δυνατότητα δε παραπομπής ανάλογα με την πάθηση 
στα Ειδικά Τακτικά Εξωτερικά Ιατρεία της Κλινικής. Τα 
επείγοντα χειρουργεία γίνονται την ίδια μέρα ή, αν 
απαιτείται η παρουσία ή εκτέλεση της επέμβασης από 
εξειδικευμένο προσωπικό, προγραμματίζονται κατά 
προτεραιότητα, παράλληλα προς το τρέχον πρόγραμμα 
του χειρουργείου.

8. Λειτουργία τακτικών εξωτερικών ιατρείων, ειδικών 
ιατρείων και εξωτερικών ιατρείων, ιατρείων επειγόντων 
περιστατικών

Τα τακτικά εξωτερικά ιατρεία:
- Παρέχουν υπηρεσίες πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθ-

μιας περίθαλψης στους αυτοβούλως προσερχόμενους 
ασθενείς, αλλά και τριτοβάθμιας περίθαλψης σε ασθενείς 
που παραπέμπονται από άλλους Μαιευτήρες - Γυναικο-
λόγους ή Κλινικές του ΕΣΥ.

- Επιλύουν τρέχοντα διαγνωστικά και θεραπευτικά 
προβλήματα.

- Παραπέμπουν στα Ειδικά Εξωτερικά Ιατρεία Μαστού, 
Κλιμακτηρίου - Εμμηνόπαυσης, Κολποσκόπησης

- Παθολογίας Τραχήλου, Γονιμότητας, Εμβρυομητρικής 
ιατρικής, Διαταραχών εμμήνου ρύσεως - Συνδρόμου πο-
λυκυστικών ωοθηκών - Ενδοσκόπησης.

- Παραπέμπουν για κλινική ή χειρουργική νοσηλεία 
στην Κλινική.

- Αναλαμβάνουν τη μετα-νοσηλευτική ή μετεγχειρητι-
κή παρακολούθηση των ασθενών που δεν παρακολου-
θούνται από τα ειδικά εξωτερικά ιατρεία.

Τακτικά γυναικολογικά εξωτερικά ιατρεία Αντικείμενο 
ιατρείων:

- Υποδοχή, λήψη ιστορικού, κλινική εξέταση, παρα-
κλινική διερεύνηση, χορήγηση θεραπευτικής αγωγής 
και συμβουλευτική πληροφόρηση των προσερχομένων 
γυναικών

- Προγραμματισμός χειρουργικών επεμβάσεων
Πρόγραμμα λειτουργίας:
Τρίτη και Πέμπτη 09:00 - 13:00
Τακτικά μαιευτικά εξωτερικά ιατρεία Αντικείμενο ια-

τρείων:
- υποδοχή, λήψη ιστορικού, έλεγχος εμβρύου, κλινι-

κή εξέταση, παρακλινική διερεύνηση, χορήγηση θερα-
πευτικής αγωγής και συμβουλευτική πληροφόρηση των 
εγκύων γυναικών

- επί ενδείξεων
- καρδιοτοκογραφική εξέταση
- υπερηχογραφική εξέταση
- εισαγωγή στους θαλάμους νοσηλείας
- προγραμματισμός καισαρικών τομών
Πρόγραμμα λειτουργίας:
Τρίτη και Πέμπτη 09:00 - 13:00
Επείγοντα εξωτερικά ιατρεία
Αντικείμενο ιατρείων:
- Υποδοχή, λήψη ιστορικού, άμεση αντιμετώπιση επει-

γουσών καταστάσεων, κλινική εξέταση των ασθενών, 
εγκύων και μη, επί ενδείξεων εισαγωγή στους θαλάμους 
νοσηλείας, χορήγηση θεραπευτικής αγωγής, συμβου-
λευτική πληροφόρηση

- Κάλυψη γυναικολογικών και μαιευτικών περιστατι-
κών άλλων κλινικών του νοσοκομείου

Πρόγραμμα λειτουργίας:
Σε 24ωρη βάση (08:00 - 08:00 της επομένης), κατά τις 

ημέρες γενικής εφημερίας της Κλινικής.
Λειτουργία ειδικών μονάδων και ειδικών εξωτερικών 

ιατρείων
Μονάδα μαστού
Αντικείμενο:
- Διαγνωστική προσέγγιση παθήσεων μαστού
- Εκτέλεση υπερηχογραφημάτων μαστού.
- Διενέργεια βιοψιών μαστού (FNA- corebiopsy)
- Προγραμματισμός για διενέργεια από εξειδικευμέ-

νους ιατρούς της Κλινικής όλου του φάσματος των μα-
στολογικών επεμβάσεων

- Συμμετοχή σε ογκολογικά συμβούλια για καθορισμό 
της μετεγχειρητικής αντιμετώπισης ασθενών με καρκίνο 
του μαστού.

- Μετεγχειρητική παρακολούθηση ασθενών με καρ-
κίνο του μαστού

Μονάδα ενδοσκοπήσεων
Αντικείμενο:
- Διαγνωστική προσέγγιση και προετοιμασία ασθενών
- Διαγνωστικές και θεραπευτικές λαπαροσκοπικές και 

υστεροσκοπικές επεμβάσεις
- Μετεγχειρητική παρακολούθηση ενδοσκοπικώς χει-

ρουργημένων ασθενών
Μονάδα υπερηχογραφίας
Αντικείμενο:
- Διενέργεια διακοιλιακών και διακολπικών υπερηχο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 61165Τεύχος B’ 4624/06.10.2021

γραφημάτων μαιευτικών και γυναικολογικών περιστα-
τικών, καθώς επίσης και υπερηχογραφημάτων μαστού:

- ασθενών και εγκύων νοσηλευομένων στην Κλινική
- ασθενών και εγκύων των τακτικών εξωτερικών ια-

τρείων και του τμήματος επειγόντων περιστατικών της 
Κλινικής

- Διενέργεια μικροεπεμβάσεων σε μαιευτικά και γυ-
ναικολογικά περιστατικά υπό υπερηχογραφικό έλεγχο

- Προγεννητικός έλεγχος
- Υπερηχογραφικά καθοδηγούμενη διενέργεια βιο-

ψιών μαστού (FNA-core biopsy)
Μονάδα παθολογίας τραχήλου και κολποσκοπήσεων
Αντικείμενο:
- Διενέργεια κολποσκοπικού ελέγχου σε γυναίκες με 

παθολογικά ή άτυπα κολποτραχηλικά επιχρίσματα
- Λήψη τεστ Παπανικολάου, λήψη βιοψιών από τον 

τράχηλο της μήτρας
- Αιδοιοσκοπήσεις, λήψη βιοψιών αιδοίου
- Χειρουργική αντιμετώπιση κονδυλωμάτων αιδοίου - 

κόλπου - τραχήλου
- Χειρουργική αντιμετώπιση παθολογικών αλλοιώ-

σεων τραχηλικού επιθηλίου
- Παρακολούθηση ασθενών μετά από επεμβατική θε-

ραπεία στον τράχηλο
- Πρόγραμμα εκπαίδευσης στη Διαγνωστική και 

Επεμβατική Κολποσκόπηση στο πλαίσιο εκπαίδευσης 
του BSCCP, με σκοπό τη συμπλήρωση του logbook του 
Κολλεγίου και τη συμμετοχή στις εξετάσεις για την από-
κτηση του Διπλώματος Κολποσκόπησης του Βρετανικού 
Κολλεγίου

Μονάδα εμβρυομητρικής ιατρικής
Αντικείμενο:
- προγεννητικός έλεγχος (υπερηχογραφικός, βιοχη-

μικός)
- διενέργεια μαιευτικών μικροεπεμβάσεων
- διαγνωστική - θεραπευτική προσέγγιση και παρακο-

λούθηση γυναικών με κύηση υψηλού κινδύνου
Μονάδα ενδοκρινολογίας και ενδοκρινολογίας ανα-

παραγωγής
Αντικείμενο:
α. Διαγνωστική και θεραπευτική προσέγγιση γυναι-

κών με ενδοκρινολογικά νοσήματα (θυρεοειδοπάθειες, 
παθήσεις υποθαλάμου - υπόφυσης, οστεοπόρωση ή 
μεσογειακή αναιμία)

- λήψη ιστορικού, κλινική εξέταση
- βασικός ορμονικός έλεγχος
- δυναμικές ορμονικές δοκιμασίες
- γενετικός έλεγχος (σε συνεργασία με ειδικά εργα-

στήρια)
β. Διαγνωστική και θεραπευτική προσέγγιση υπογό-

νιμου ζευγαριού
- λήψη ιστορικού, κλινική εξέταση
- πρόκληση ωοθηλακιορρηξίας
- ορμονικός έλεγχος (σε συνεργασία με το εργαστήριο 

ορμονικών προσδιορισμών της Κλινικής)
- ενδοσκοπικός έλεγχος (σε συνεργασία με το τμήμα 

ενδοσκοπήσεων της Κλινικής)
- υπερηχογραφική παρακολούθηση (σε συνεργασία 

με το τμήμα υπερηχογραφίας της Κλινικής) 

γ. Διαγνωστική και θεραπευτική προσέγγιση υπογό-
νιμων ανδρών

- λήψη ιστορικού
- διενέργεια και ερμηνεία σπερμοδιαγραμμάτων
- βασικός ορμονικός έλεγχος
- δυναμικές ορμονικές δοκιμασίες 
δ. Κλινικό έργο:
Διαγνωστική και θεραπευτική προσέγγιση γυναικών 

με ενδοκρινολογικά νοσήματα Διαγνωστική και θερα-
πευτική προσέγγιση υπογόνιμου ζευγαριού

- λήψη ιστορικού, κλινική εξέταση
- προγραμματισμός παρακλινικών εξετάσεων και επεμ-

βάσεων
- χορήγηση φαρμακευτικής αγωγής
- πρόκληση ωοθηλακιορρηξίας
- συμβουλευτική πληροφόρηση των προσερχομένων 

γυναικών Διαγνωστική και θεραπευτική προσέγγιση 
υπογόνιμων ανδρών

- λήψη ιστορικού
- προγραμματισμός παρακλινικών εξετάσεων και επεμ-

βάσεων
- χορήγηση φαρμακευτικής αγωγής
Εργαστηριακές τεχνικές
Αντικείμενο:
Διενέργεια όλων των ειδικών μοριακών και ανοσο-

κυτταροχημικών τεχνικών διερεύνησης - πρόγνωσης 
της HPV λοίμωξης σε συνδυασμό με την κυτταρολογι-
κή, κολποσκοπική και ιστολογική διάγνωση, διενέργεια 
υλικού παρακέντησης αλλοιώσεων του μαστού FNAC 
και διενέργεια λήψης υλικού θηλής μαστού για διαγνω-
στικούς σκοπούς, εξετάσεις προγεννητικού ελέγχου 1ου 
τριμήνου (PAPP A). Συμπληρωματικά, όταν απαιτείται 
κλινικά ή ακαδημαϊκά, υπάρχει η δυνατότητα διενέργειας 
όλων των σύγχρονων μοριακών, βιοχημικών, κυτταρο-
γενετικών και λοιπών εξετάσεων που αφορούν όλο το 
φάσμα της Μαιευτικής- Γυναικολογίας καθώς και ειδικό-
τερα της Γυναικολογικής Ογκολογίας και της Ογκολογίας 
Μαστού, είτε σε αυτόνομη βάση, είτε σε συνεργασία με 
άλλα εργαστήρια.

Εξωτερικά Ιατρεία Γυναικολογικής Ογκολογίας
Αντικείμενο:
- πρωτόκολλα πρόληψης καρκίνου
- εκτίμηση ογκολογικών περιστατικών
- προγραμματισμός χειρουργείων
- συνεννόηση με χημειο- και ογκοθεραπευτές για την 

διαχείριση ογκολογικών περιστατικών
- μετεγχειρητική παρακολούθηση ασθενών
Εξωτερικά Ιατρεία Περιγεννητικής Ιατρικής
Αντικείμενο:
- Διαχείριση κύησης με προϋπάρχουσα παθολογία της 

εγκύου
- Διαχείριση κύησης με επιπλοκές απορρέουσες από 

ή κατά την κύηση
- Διαχείριση κύησης με παθολογία του εμβρύου
- Προγραμματισμός εξετάσεων, παρακολούθηση και 

τροποποίηση αγωγής,
- Προγραμματισμός χρόνου και τρόπου τοκετού
- Συνδιαχείριση με συγγενείς ειδικότητες επί ενδείξεων 

(multidisciplinarycare)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ61166 Τεύχος B’ 4624/06.10.2021

Εξωτερικά Ιατρεία καθ’ έξιν αποβολών
Αντικείμενο:
- λήψη ιστορικού και κλινική εξέταση
- προγραμματισμός παρακλινικών εξετάσεων
- προγραμματισμός επεμβάσεων
- χορήγηση φαρμακευτικής αγωγής
- συμβουλευτική πληροφόρηση των προσερχομένων 

γυναικών
Εξωτερικά ιατρεία PCOs - Διαταραχών εμμήνου 

ρύσεως - Εφηβικής γυναικολογικής ενδοκρινολογίας
Αντικείμενο:
Διαγνωστική και θεραπευτική προσέγγιση γυναικών 

με διαταραχές εμμήνου ρύσεως και εμφανισιακές δια-
ταραχές

Κλινικό έργο:
- λήψη ιστορικού και κλινική εξέταση
- προγραμματισμός παρακλινικών εξετάσεων και επεμ-

βάσεων
- χορήγηση φαρμακευτικής αγωγής
- συμβουλευτική πληροφόρηση των προσερχομένων 

γυναικών
Εξωτερικά Ιατρεία εμμηνόπαυσης και οστεοπόρωσης
Αντικείμενο:
- λήψη ιστορικού και κλινική εξέταση
- προγραμματισμός παρακλινικών εξετάσεων και επεμ-

βάσεων
- χορήγηση φαρμακευτικής αγωγής
- συμβουλευτική πληροφόρηση των προσερχομένων 

γυναικών
Εξωτερικά ιατρεία οικογενειακού προγραμματισμού
Αντικείμενο:
- λήψη ιστορικού και κλινική εξέταση
- προγραμματισμός παρακλινικών εξετάσεων
- τοποθέτηση και αφαίρεση ενδομητρίων σπειραμάτων
- προγραμματισμός επεμβάσεων
- συμβουλευτική πληροφόρηση των προσερχομένων 

γυναικών, ιδιαίτερα σε θέματα αντισύλληψης και χορή-
γηση συνταγών

Εξωτερικά Ιατρεία Ουρογυναικολογίας
Αντικείμενο:
- λήψη ιστορικού και κλινική εξέταση
- προγραμματισμός παρακλινικών εξετάσεων
- Αξιολόγηση του πυελικού εδάφους με συγκεκριμένο 

πρωτόκολλο της κλινικής (ακράτεια ουρών, κυστεοκήλη, 
ορθοκήλη, πρόπτωση μήτρας)

- Προγραμματισμός επεμβάσεων
- μετεγχειρητική αξιολόγηση κολπικών χειρουργείων
- ουρογεννητικός έλεγχος
9. Oγκολογικό Συμβούλιο
Η Β’ Μαιευτική-Γυναικολογική Κλινική αποδίδει ιδιαί-

τερη βαρύτητα στην υποειδικότητα της Γυναικολογικής 
Ογκολογίας. Στο πλαίσιο της οργανωμένης πολυπαραγο-
ντικής ιατρικής προσέγγισης των ογκολογικών ασθενών 
(multidisciplinaryapproach) και σύμφωνα με τα πρότυπα 
της Ευρωπαϊκής Εταιρείας Γυναικολογικής Ογκολογίας, 
έχει οργανωθεί και συσταθεί Ογκολογικό Συμβούλιο 
σχετικά με τη διαχείριση των περιστατικών γυναικολο-
γικού καρκίνου και καρκίνου του μαστού. Στο Ογκολο-

γικό Συμβούλιο συμμετέχουν, πέρα από το Διευθυντή 
της Κλινικής και τον υπεύθυνο της μονάδας Γυναικολο-
γικής Ογκολογίας, ένας (1) Παθολόγος Ογκολόγος, ένας 
(1) ΑκτινοθεραπευτήςΟγκολόγος, ένας (1) Ακτινολόγος 
και ένας (1) Παθολογοανατόμος, καθώς και οι εκάστο-
τε ακαδημαϊκοί υπότροφοι που μετεκπαιδεύονται στη 
Γυναικολογική Ογκολογία. Το Ογκολογικό Συμβούλιο 
λαμβάνει την τελική απόφαση για την κλινική διαχείρι-
ση κάθε ογκολογικού ασθενούς, τόσο προεγχειρητικά 
όσο και μετεγχειρητικά, με βάση τα ιατρικά δεδομένα 
του ασθενούς, τις κατευθυντήριες οδηγίες (guidelines) 
και τη γνώμη και εμπειρία των εξειδικευμένων ειδικών 
που συμμετέχουν. Πραγματοποιείται μία φορά κάθε δύο 
εβδομάδες τη Δευτέρα στις 12:00, ενώ στις ενδιάμεσες 
εβδομάδες πραγματοποιείται ενδοκλινικό Ογκολογικό 
Συμβούλιο με τη συμμετοχή του συνόλου του εκπαιδευ-
τικού και κλινικού προσωπικού της Κλινικής. Τα Ογκολο-
γικά Συμβούλια αποτελούν, πέραν της κλινικής σημασίας 
τους για την ορθή ιατρική διαχείριση των ογκολογικών 
ασθενών, κύρια ακαδημαϊκή και εκπαιδευτική δραστη-
ριότητα στην οποία αποδίδεται ιδιαίτερη σημασία.

10. Μαθήματα ειδικευόμενων ιατρών
Καθημερινά 08.00 - 08.30 γίνεται μάθημα ειδικευο-

μένων ιατρών. Υπεύθυνος είναι ο Διευθυντής της Κλι-
νικής, ένας ιατρός ΕΣΥ και ο εφημερεύων Ακαδημαϊκός 
Υπότροφος.

11. Πρόγραμμα μετεκπαιδευτικών μαθημάτων
Τα μετεκπαιδευτικά μαθήματα της Κλινικής πραγματο-

ποιούνται στην αίθουσα Διδασκαλίας 4ου ορόφου στο 
Κτήριο Α’ κάθε Τετάρτη, ώρα 12.00-13.00, με διαλέξεις 
από προσκεκλημένους ομιλητές άλλων Πανεπιστημίων ή 
Νοσοκομείων της Ελλάδος ή του εξωτερικού. Δύο φορές 
το μήνα πραγματοποιούνται μετεκπαιδευτικά μαθήματα 
πρακτικής άσκησης - drillsλαπαροσκοπικής χειρουργι-
κής πάνω σε προπλάσματα. Τα μαθήματα γίνονται τις 
Τετάρτες στις 13.00. Τα μαθήματα πραγματοποιούνται 
υπό την αιγίδα του ΑΠΘ, στα πλαίσια προγράμματος Δια 
Βίου Μάθησης. Διδάσκοντες είναι έγκριτα μέλη ΔΕΠ του 
ΑΠΘ και άλλων Πανεπιστημίων της Ελλάδος, καθώς και 
καταξιωμένοι στο αντικείμενο αυτό γυναικολόγοι. Στό-
χος είναι να ολοκληρώνονται τέσσερις (4) κύκλοι μαθη-
μάτων το χρόνο και να εκπαιδεύονται 24 ιατροί ετησίως. 
Η εκπαίδευση αφορά ειδικευόμενους και νέους ιατρούς 
χειρουργικών ειδικοτήτων, κατά κύριο λόγο γενικής χει-
ρουργικής και γυναικολογίας.

Κάθε Τρίτη στις 13.00 γίνονται εναλλάξ μαθήματα εγ-
χειρητικής, journalclub και μαιευτικά, αναισθησιολογικά 
και νεογνολογικά μαθήματα πρακτικής άσκησης-Drills 
από μέλη ΔΕΠ της Κλινικής και από άλλα Μέλη ΔΕΠ ή 
Νοσοκομειακούς ιατρούς άλλων Κλινικών. Κάθε Παρα-
σκευή στις 13.00 γίνονται μαθήματα εμβρυολογίας και 
ανατομίας από μέλη ΔΕΠ και ιατρούς ΕΣΥ της Κλινικής 
μας.

Άρθρο 5 
Πόροι - Έσοδα

Τα έσοδα της Κλινικής προέρχονται, σύμφωνα με την 
κείμενη νομοθεσία, από:

α. Την εκτέλεση ερευνητικών προγραμμάτων που 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 61167Τεύχος B’ 4624/06.10.2021

πραγματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή για λογαρια-
σμό τρίτων.

β. Τη διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων.

γ. Τις πιστώσεις που διατίθενται από την Ιατρική Σχολή 
του Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, σύμ-
φωνα με τη κείμενη νομοθεσία.

δ. Τις ειδικές εισφορές και χρηματοδοτήσεις από δι-
εθνείς οργανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις 
και νομικά ή φυσικά πρόσωπα.

ε. Τις κληρονομίες, τις δωρεές και τις κληροδοσίες που 
καταλείπονται στο Πανεπιστήμιο εφόσον δεν τίθενται 
όροι που αντιβαίνουν στους σκοπούς της οικείας Κλι-
νικής και του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλο-
νίκης.

στ. Τα έσοδα από την παραχώρηση πνευματικών δι-
καιωμάτων ή διπλωμάτων ευρεσιτεχνίας, προϊόντων που 
ανήκουν ή παρήχθησαν στην Κλινική.

Άρθρο 6 
Τηρούμενα βιβλία

Για τις ανάγκες της Κλινικής τηρούνται τα ακόλουθα 
βιβλία και στοιχεία:

- Πρωτόκολλο εισερχόμενης - εξερχόμενης αλληλο-
γραφίας

- Βιβλίο βαθμολογίας φοιτητών
- Αρχείο ασθενών
- Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων
- Φάκελοι οικονομικών στοιχείων κάθε έτους
- Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων, περιοδικών και 

οργάνων
- Βιβλίο επιστημονικών δραστηριοτήτων
- Βιβλίο μεταβολών προσωπικού

Επίσης, με απόφαση του Διευθυντή μπορεί να τηρείται 
και κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο το οποίο κρίνεται απα-
ραίτητο ή προβλέπεται από ειδικές διατάξεις.

Άρθρο 7 
Τίτλος - Σφραγίδα

1. Ο τίτλος της Κλινικής είναι: «Β’ Μαιευτική-Γυναι-
κολογική Κλινική του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής 
Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης Α.Π.Θ.» ο οποίος αναγράφεται σε κάθε 
έντυπό της. Αυτός ο τίτλος, καθώς και τα στοιχεία του 
Διευθυντή της Κλινικής, αναγράφονται στους χώρους 
του νοσοκομείου όπου είναι εγκατεστημένη και δρα-
στηριοποιείται η Κλινική.

2. Η Κλινική χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία της 
στρογγυλή σφραγίδα που αναγράφει στον εξωτερικό 
κύκλο: Ιπποκράτειο Γενικό Νοσοκομείο Θεσσαλονίκης 
και στον εσωτερικό κύκλο: Β’ Μαιευτική - Γυναικολογική 
Κλινική Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

3. Ανάλογη σφραγίδα, με τα στοιχεία στην αγγλική 
γλώσσα, χρησιμοποιεί η Κλινική για τη ξενόγλωσση αλ-
ληλογραφία και τα έγγραφά της.

Άρθρο 8 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσης αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 10 Σεπτεμβρίου 2021 

Ο Πρύτανης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ61168 Τεύχος B’ 4624/06.10.2021

*02046240610210012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2021-10-07T13:53:33+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




